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Abstrakt

Práce se zabývá selháním a úspěchem veřejných politik s cílem otevřít toto téma v českém

prostředí. Při vymezení teorií selhání a úspěchů veřejných politik vycházím především z prací

Marka Bovense, Paula ´t Harta a Allana McConnella, které jsou komplexním popisem znaků a

dimenzí, jež je třeba při posuzování veřejné politiky vzít v potaz. Ambicí disertační práce však není

pouze explorace a následné potvrzení či vyvrácení použité teorie, ale také rekonceptualizace teorie

selhání a úspěchů veřejných politik, respektive její doplnění a inovování. Z tohoto důvodu je práce

postavena na výzkumném designu případové studie, která za pomoci celé škály metod

(kvantitativních i kvalitativních), velmi podrobně a důkladně popisuje případ typického politického

selhání. Konkrétně se jedná o reformu úřadů práce, která proběhla ve dvou fázích. V roce 2011

došlo k centralizaci úřadů práce a v následujícím roce 2012 byly veřejné služby zaměstnanosti

rozšířeny o všechny nepojistné sociální dávky. Analýza reformy úřadů práce hledá odpovědi na tři

otázky, 1) jakým způsobem reforma selhala, 2) proč selhala a 3) jaké měla dopady. Celková

struktura disertační práce tedy směřuje ke generalizování, potvrzování a budování teorie selhání a

úspěchů veřejných politik. Konkrétní výsledky z případové studie jsou v závěrečné části

porovnávány, konfrontovány a vzájemně prolínány s teorií selhání a úspěchů veřejných politik.

Přínos práce je v rovině teoretické, protože přichází s novým pojetím při zkoumání selhání a

úspěchů veřejných politik. Kromě tří explicitně vymezených dimenzí (proces, program a politika)

byla na základě hloubkového rozboru rozhovorů a hledání jistých pravidelností, definována čtvrtá

dimenze „polity“. Praktický přínos práce souvisí s uvedením šesti doporučení pro tvůrce politiky,

která se jeví jako nejtypičtější a na jejich základě je tedy možné stanovit obecné pravidlo úspěšné

politiky.

Abstract

This thesis deals with policy failure and policy success and aims at introducing this issue into the

context of the Czech Republic. The main perspective of the thesis follows approaches to analysis

of policy success and policy failure developed by Mark Bovens, Paul ́ t Hart, and Allan McConnell.

Their theoretical assumption is complex, as they evaluate the policies upon the criteria of the more

general dimensions (process, program, and politics). The goal of the thesis is not only to utilize

their theoretical background but also to refine and reconceptualize current theory of policy success

and policy failure, respectively. The thesis is based on case study research design. The chosen case

– organizational reform of labor offices – is considered as a typical policy failure. I describe and

analyze in detail the selected case with a wide range of qualitative and quantitative methods. This

reform was extensive and was realized in two stages. The first stage focused on the organizational

structure (from decentralized to centralized management). The second stage included changes in

the content of the public employment services provided by the labor offices (the newly introduced

services were all non-insurance social benefits). The analysis of labor offices reform seeks to

answer the following questions, 1) how the reform failed, 2) why it failed, and 3) what impact it

had. The overall structure of the dissertation thesis therefore aims at generalizing, confirming and

building the theory of policy failure and success. Specific results from the case study are compared

and confronted with the theory of policy failure and success in the final part. I believe that the thesis

has both theoretical and practical relevance. Theoretical uniqueness is related to the newly

discovered dimension for evaluation of policy failure. I call it polity dimension. As for practical

implications, six broad recommendations for policy makers are formulated with the hope that it

will help them better understand why policies fail and how they can be designed more successfully.
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ÚVOD

„Obhajuji staromódní názor, že vládnutí je řemeslo, které někdo mistrovsky

zvládá, kdežto jiný ne.“

(Stein Ringen)

Téma selhání a úspěchů veřejných politik je v odborných kruzích velmi diskutované. Jedná se o

teorie, kterým je na západě věnována čím dál větší pozornost, o čemž svědčí i tematické zaměření

některých odborných časopisů (např. Public Policy and Administration a Policy & Politics).

Nicméně jak někteří odborníci upozorňují (např. Howlett et al. 2015, McConnell 2015, Bovens a ´t

Hart 2011), pohled na selhání a úspěchy, na jejich definice a na faktory, které k nim vedou, není

jednotný. A to i přestože dochází k tzv. přetrvávání politických selhání (Howlett et al. 2015) a že

selhání veřejných politik můžeme vidět všude kolem sebe.

V současné době se pojetí selhání a úspěchů veřejných politik orientuje na hodnocení procesu

schvalování i implementace politik, vždy s přihlédnutím k faktoru, že jejich způsob procesování

probíhá v rámci konkrétních politických rozhodnutí, tedy v tzv. dimenzi politics. Tento široký a

komplexní přístup však není v České republice dosud aplikovaný. Z tohoto důvodu je primárním

cílem disertační práce otevřít téma selhání a úspěchů veřejných politik, především s ohledem na

český kontext. Ambicí disertační práce však není pouze explorace a následné potvrzení či vyvrácení

použité teorie, ale také rekonceptualizace teorie selhání a úspěchů veřejných politik, respektive její

doplnění a inovování.

V mediích, ale také v odborných kruzích, je větší zájem věnovaný neúspěšným politikám.

Zaměření spíše na selhání, než na úspěchy je patrné i v této disertační práci. A to především díky

výběru zkoumané konkrétní politiky, která je považována za selhávající. Přestože zaměření pouze

na selhání je některými odborníky, např. Bovensem, ´t Hartem a Petersem (2001), považováno za

pesimistické, vycházím z předpokladu, že poukázáním na znaky selhávajících politik můžeme

zjištěné výstupy přeměnit v sadu otázek o uskutečňování úspěšných politik. Můj přístup při

hodnocení vybrané politiky zároveň vychází z perspektivy Allana McConnella (2015), že žádná

politika není zcela úspěšná či zcela selhávající. I politika, která je považována za totální selhání,

obsahuje minimální úspěchy.

Design disertační práce je postaven na studii jednoho vybraného případu, organizační reformy

úřadů práce, která proběhla ve dvou fázích. V roce 2011 došlo k rozsáhlé a neočekávané změně

organizačního uspořádání úřadů práce, která souvisela s novým centrálním řízením úřadů práce.

V roce 2012 byly realizovány obsahové změny, které se vztahovaly k rozšíření veřejných služeb

zaměstnanosti poskytovaných úřady práce (tedy s administrací a poskytováním dávek státní

sociální ochrany). Většina odborníků, kteří se reformou úřadů práce zabývali, se vždy zaměřili na

jednu oblast, buď na organizační (např. Kotrusová a Výborná 2014 a 2015), nebo na obsahovou
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(např. Musil et al. 2012, Havlíková et al. 2013). Komplexní pohled, na kterém je tato případová

studie postavena, vychází z předpokladů, že vznik jednoho centrálního Úřadu práce ČR přímo

souvisel se změnami v sociální oblasti s cílem spravování systému státní sociální ochrany jedinou

státní institucí, tedy úřadem práce.

Důvodem výběru tohoto případu byla v prvé řadě má osobní a profesní zkušenost. V době

probíhající reformy jsem byla zaměstnancem úřadu práce a zkušenosti, které jsem zažila, jsem

chtěla dále zprostředkovat a odhalit také širšímu publiku. Způsob schvalování a implementace

reformy tehdy výrazně ovlivňoval zaměstnance úřadu práce. Ti se cítili bezradní, bezmocí a

frustrovaní. Politika byla tvořena způsobem „o nás, bez nás“. Cítila jsem potřebu popsat a odhalit,

jak se zaměstnanci cítili a co prožívali, protože tyto pocity měly výrazný negativní vliv na

posuzování celé reformy. S postupem času, po obeznámení s odbornou literaturou, realizací

rozhovorů s různými odborníky, nejen se zaměstnanci úřadu práce, ale také například s tehdejšími

poslanci, jsem si osvojila nové perspektivy a získala větší odstup. Začala jsem se více zabývat tímto

tématem z pohledu experta a snažila se přispět k pochopení toho, proč některé politiky selhávají a

jiné jsou úspěšné. Můj pohled na reformu se stal otevřenější a původně pragmatický cíl spojený

s odhalením způsobu schvalování a implementací reformy, se přeměnil v hledání typických a

ukázkových znaků selhání veřejných politik. Zároveň jsem došla k závěru, že nic není černé ani

bílé. Naopak je velmi důležité zkoumat politiku z různých úhlů pohledu a tím utvářet a případně

přetvářet své postoje k celému tématu.

Celková struktura disertační práce tedy směřuje ke generalizování, potvrzování a budování teorie

selhání a úspěchů veřejných politik za použití konkrétního případu organizační reformy úřadů

práce. Analýza reformy úřadů práce vychází ze tří otázek – 1) jakým způsobem reforma selhala,

[…]


ne

Rozhodně

ne

Rád(a) bych strávila zbytek své

pracovní kariéry v této organizaci (na

úřadu práce)

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítím, že problémy úřadu práce jsou

také mými problémy
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Nepociťuji, že „patřím“ k této

organizaci (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Necítím se „emocionálně spojený“ s

úřadem práce (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Necítím, že by tato organizace byla

jako „součást mé rodiny“ (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Úřad práce má pro mě velký význam ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Postupně si přečtěte následující výroky, které se týkají Vaší pracovní spokojenosti. Pro

každý z nich uveďte, do jaké míry s ním souhlasíte, nebo nesouhlasíte?

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Ani

ano,

ani ne

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Na úřadu práce zůstávám i proto, že

nemám jinou možnost
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Bylo by pro mě těžké nyní opustit úřad

práce, dokonce i kdybych chtěl(a)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Příliš by mi to zkomplikovalo můj

život, kdybych se nyní rozhodl(a)

opustit úřad práce

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítím, že mám příliš málo jiných

pracovních možností k uvažování o

odchodu z úřadu práce

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Kdybych už nemohl(a) dát úřadu práce

více, uvažoval(a) bych o práci jinde
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Jeden z mála problémů mého odchodu z

úřadu práce by byl nedostatek jiných

pracovních možností

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Postupně si přečtěte následující výroky, které se týkají Vaší pracovní spokojenosti. Pro

každý z nich uveďte, do jaké míry s ním souhlasíte, nebo nesouhlasíte?

Rozhodně

ano

Spíše

ano

Ani

ano,

ani ne

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Necítím žádnou povinnost zůstat u

svého současného zaměstnavatele (R)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )
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I přestože by to pro mě mohlo být

výhodné, nepovažuji za správné nyní

odejít z úřadu práce

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítil(a) bych se provinile, kdybych nyní

odešel(la) z úřadu práce
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Úřad práce si zasluhuje mojí loajalitu ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Nemohl(a) bych nyní odejít z úřadu

práce, protože cítím povinnost vůči

lidem, kteří v něm pracují

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Úřadu práce hodně dlužím ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Do jaké míry jste spokojen(a) s pracovními podmínkami ve Vaší práci?

( ) Velmi spokojen(a)

( ) Spokojen(a)

( ) Nepříliš spokojen(a)

( ) Zcela nespokojen(a)

V následující škále se vyskytují různé emoce a pocity. Přemýšlejte o sobě a ohodnoťte

každou z nich ve smyslu, do jaké míry se obecně cítíte.

Velice trochu

nebo vůbec
Trochu Někdy/občas

Docela

dost

Velice

často

Rozčilený ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Odmítavý a vzdorující vůči

změnám
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Pohotový/bdělý ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Cítím se zahanbený ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Tvůrčí a nápaditý ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Nervózní a napjatý ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Rozhodný ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Koncentrovaný

(soustředěný a pozorný)
( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Ustaraný/dělám si starosti ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Vitální/mám elán ( ) ( ) ( ) ( ) ( )

Na závěr několik demografických otázek, které potřebujeme pro statistické zpracování.

Jste:

( ) Muž

( ) Žena

V jakém roce jste se narodil(a). Vyberte jednu z následujících možností.

( ) 1941 - 1998

Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

( ) Základní

( ) Vyučení bez maturity, střední škola bez maturity

( ) Vyučení s maturitou

( ) Středoškolské s maturitou - střední odborná škola

( ) Středoškolské s maturitou - gymnázium

( ) Středoškolské s maturitou - lyceum

( ) Vyšší odborné

( ) Vysokoškolské bakalářské

( ) Vysokoškolské magisterské

( ) Vysokoškolské doktorské

V jakém kraji pracujete?
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( ) Středočeský kraj

( ) Jihočeský kraj

( ) Plzeňský kraj

( ) Karlovarský kraj

( ) Ústecký kraj

( ) Liberecký kraj

( ) Královéhradecký kraj

( ) Pardubický kraj

( ) Kraj Vysočina

( ) Jihomoravský kraj

( ) Olomoucký kraj

( ) Zlínský kraj

( ) Moravskoslezský kraj

( ) Praha

Jaká je Vaše pracovní pozice?

( ) Odborný řadový pracovník

( ) Vedoucí pracovník

( ) Metodik

Kolik let jste na Úřadu práce ČR zaměstnán(a)?

( ) Méně než 1 rok

( ) 1 až 2 roky

( ) 3 až 5 let

( ) 6 až 8 let

( ) Více než 9 let