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OPONENTSKÝ POSUDEK DOKTORSKÉ DISERTAČÍ PRÁCE

Michaela Hiekischová: Selhání a úspěchy veřejných politik: Případová studie organizační

reformy na úřadech práce. Praha: Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií,

Univerzita Karlova, 2018, 248 stran včetně příloh.

Posuzovaná disertační práce je tematicky aktuální. Problematika veřejných politik a jejich

kvality a úspěšnosti se nějakým způsobem promítá do života snad každého občana a není

proto divu, že je častým tématem laických i odborných diskusí. Vzhledem k její značné

složitosti a mnohostranné podmíněnosti je třeba vítat každý seriózní pokus o vědecky

založenou analýzu pozitiv i negativ veřejných politik beroucí v úvahu zvláštnosti jejich

českého kontextu. Zde a nejen tady se zpravidla věnuje více nezřídka mediálně akcentované

pozornosti neúspěšným politikám, než těm úspěšným. Autorka se však neomezuje jen na

neúspěšné politické aktivity a zaměřuje se i na - byť někdy minimálně - úspěšné stránky

veřejných politik.

Práce je členěna na čtyři části dále rozvržené celkem do deseti číslovaných kapitol,

samostatného úvodu, závěru, souhrnu, seznamu použité odborné literatury a příloh.

Globální cíl práce spočívá v postulování a ověření teorie selhání a úspěchů veřejných

politik na základě analýzy organizační reformy úřadů práce. Přitom je patrná snaha o

postižení sledované problematiky komplexně v interdisciplinárních souvislostech. Analýza se

zaměřuje zejména na způsob, příčiny a selhání reformy s vyústěním do oblasti teorie i

praktického uplatnění. O dosažení cíle autorka usiluje pomocí různých kvalitativně i

kvantitativně založených metod. Přitom se snaží dovést analýzu do obecnější roviny a vzít při

tom v úvahu metateorii selhání a úspěchů veřejných politik.

Připomínky a poznámky:

1. Úsilí o důkladné zpracování zvoleného tématu podložené bohatou informační bázi

založenou na rozsáhlé relevantní odborné literatuře vyústilo mimo jiné do značného

rozsahu práce (více než 330 normostran). Zjevná snaha připravit si adekvátní základnu pro

vlastní výzkum má i některé ne zcela žádoucí důsledky. Text jde místy např. v části

věnované teoretickému rozboru zkoumané problematiky, vývoji úřadu práce i jinde,

někdy zbytečně do šířky a podrobností a obsahuje pasáže místy až rozvláčně popisné.

Přitom schopnost jasného koncisního vyjadřování lze po mém soudu považovat za ve

vědeckých textech za žádoucí.

2. Snahu o detailní vymezení cílů práce lze vnímat jako přínosnou, nicméně v uvedené

formě možná až poněkud méně přehlednou. Vymezení cílů je poněkud nesystematické.

Píše se o nich spíše nepřímo v úvodu. Pak se k jeho vymezení autorka vrací v samostatné

kapitole „Cíle práce a výzkumné otázky“. Osobně se přikláním k názoru, že je vhodné
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formulovat cíl práce jako takové hned v úvodu úplně a jasně. Detaily a další upřesnění lze

ovšem potom uvést ještě např. v pasáži věnované vlastnímu výzkumu.

3. Pokud jde o strukturu textu, nabízí se otázka, zda by nebylo logičtější se v části věnované

metodologii zabývat především vlastními uplatněnými výzkumnými metodami, zvoleným

postupem výzkumu a případné diskusi jednotlivých metod (ta by však neměla být

směšována s jejich popisem), a vymezení pojmů jako např. dobrá vláda a její kvality,

politická stabilita, otevřená a participativní politika apod. zařadit do části věnované

teoretickému ukotvení.

4. Zvolený metodický postup je poměrně komplikovaný a náročný. To také zřejmě

znesnadnilo jeho popis, který by měl umožnit získání jasné představy o celém procesu

shromažďování a zpracování dat. Při charakteristice vlastního postupu se autorka

nevyhnula ani uvádění poznatků spíše učebnicového charakteru (např. zdůraznění

důležitosti přípravy rozhovoru, významu a obsahu písemného záznamu rozhovorů apod.),

což vadí zejména vzhledem k tomu, že to vede k dalšímu navýšení rozsahu celého textu.

5. Ve vlastním výzkumu je kombinován kvalitativní i kvantitativní metodologický přístup a

kvantifikované výsledky jsou zpracovány s využitím statistických procedur včetně

korelační a regresní analýzy. Přes limity zvoleného postupu a použitých metod, jichž si je

autorka sebekriticky vědoma, se podařilo získat řadu pozoruhodných výsledků o

ekonomické efektivitě reformy i jejích dopadech na zaměstnance i klienty které přinášejí

mimo jiné po mém soudu poměrně přesvědčivé doklady celkového selhání sledovaného

případu reformy úřadů práce.

6. Aplikace teorie skupinové myšlení pro vysvětlení přijetí zákona o UP ČR představuje

zajímavý pokus. Ověřování adekvátnosti této teorie pro daný účel je ovšem

problematické, jak si autorka uvědomuje, nejen v pokud jde o autocenzuru, a tak je

s ohledem na zvolené metody a dosažené výsledky zřejmě vhodnější uvažovat o této

možnosti spíše jako o zajímavé hypotéze pro další výzkum.

7. Výsledky analýzy selhání reformy úřadů práce promítá autorka do návrhů směřujících ke

snížení rizik neúspěchu veřejných politik. Přitom respektuje základní předpoklad

všudypřítomnosti selhání veřejných politik, jehož pravděpodobnost plyne při nejmenším

již z faktu, že se jedná o lidský produkt a politická sféra spojená s určitou mocí,

popularitou etc. patří k těm oblastem lidské aktivity, které přitahují určité typy osob (viz

např. výroky k tomuto tématu známého amerického psychologa Philipa Zimbardo, které u

nás zpopularizovala mimo jiné televize).

8. Práce je přes svou rozsáhlost psaná čtivou po většině (až na několik méně jasných

formulací) srozumitelnou formou. Pokud jde o gramatiku lze v textu nalézt více méně
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drobné nedostatky spočívající v chybách nastalých zřejmě v důsledku překlepů či

„nedoklepů“ (např. s. 10, 21, 23, 25, 46, 57, 80…). Grafický model (na s. 25) je poněkud

nečitelný…

9. Také v práci s literaturou lze nalézt některé nesrovnalosti např. v neúplnosti uváděných

pramenů (např. s. 225, 228, 230), v používání velkých a malých písmen v názvech zdrojů

(např. s, 225) nebo ve zvláštním způsobu odkazování (s. 23, 57, 110, 117, 125 a další),

kdy je jméno citovaného autora uváděno v závorce za částí textu zakončeného tečkou. Za

závorkou již není žádná interpunkce a následuje další samostatná věta uvedená velkým

písmenem.

10. V závěru práce, jehož potřeba je podtržena rozsahem celého textu, autorka shrnuje

dosažené vlastní výsledky včetně úvahy o možnosti jejich zobecnitelnosti a praktické

použitelnosti.

Konkrétní otázky pro obhajobu

1. V tabulkách 20 a 21 (s. 90 resp. 94) jsou pro rok 2004 uvedeny rozdílné údaje o

nezaměstnanosti (10,33 versus 9,47), který je správný?

2. Proč se podle Vás s reformou UP v roce 2011 tak spěchalo?

3. V textu věnujete pozornost charakterizování veřejných profesionálů, jak by vyzněla

komparace tohoto pojmenování s pojmenováním pomáhající profesionálové?

Závěr:

Autorka po mém soudu prokázala orientaci v tematicky relevantní odborné literatuře a

osvědčila také schopnost samostatně koncipovat a realizovat náročný empirický výzkum

přinášející řadu nových a zajímavých poznatků představujících mimo jiné i podněty pro další

vědecký výzkum i pro jejich uplatnění v praxi

Přes výše naznačené výhrady, z nichž některé mají částečně diskusní povahu, se domnívám,

že posuzovaná práce s názvem „Selhání a úspěchy veřejných politik: Případová studie

organizační reformy na úřadech práce“ splňuje požadavky standardně kladené na

disertační práce a doporučuji ji k obhajobě a v případě, že její průběh bude odpovídat

příslušným zvyklostem a legislativě, souhlasím s přiznáním Michaele Hiekischové.

akademického titulu Ph.D. v oboru veřejná a sociální politika.

V Ostravě 28. 8. 2018 Prof. PhDr. Karel Paulík, CSc.

Filozofická fakulta Ostravské univerzity